Договор № _________
об отчуждении исключительного права на произведение

г. Екатеринбург					     «____» _______________201___г.

Акционерное общество «Научно-производственное объединение автоматики имени академика Н.А. Семихатова» (АО «НПО автоматики») именуемое в дальнейшем Приобретатель, в лице ___________, действующего на основании _________, с одной стороны и
________________, являющийся автором (соавтором) научной статьи «________________________________________________», паспорт серия _____, номер _____, выдан _____ от _____, именуемый в дальнейшем Правообладатель, с другой стороны, и совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
	1.1 Правообладатель на безвозмездной основе и в полном объеме передает Приобретателю принадлежащее ему исключительное право на научную статью «_____________________», которая признается произведением науки (далее – Произведение).
	В целях идентификации предмета договора экземпляр Произведения представлен в Приложении 1 к данному договору.
	1.2 Основанием для заключения настоящего Договора является факт создания Произведения Правообладателем.
	2. Срок договора
2.1. Договор вступает в законную силу с даты подписания его обеими Сторонами.
2.2. Договор заключается на срок действия авторского права в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.3. Исключительное право переходит от Правообладателя к Приобретателю в момент подписания договора.
3. Цена Договора
3.1. Исключительное право передается Правообладателем Приобретателю безвозмездно.
4. Территория предоставления прав
4.1. Территория действия передаваемого Правообладателем исключительного права не ограничена.
5. Гарантии
5.5 Правообладатель гарантирует, что:
5.5.1 Исключительное право на Произведение принадлежит только Правообладателю.
5.5.2 Произведение, либо его часть является оригинальной работой Правообладателя.
5.5.3 Статья содержит все предусмотренные действующим законодательством об авторском праве ссылки на цитируемых авторов и/или издания (материалы), при этом Правообладателем получены все необходимые разрешения на используемые в Статье результаты, факты и иные заимствованные материалы.
5.5.4 Заключение настоящего Договора не приведет к нарушению прав третьих лиц, а также к разглашению секретных или конфиденциальных сведений (включая государственную тайну).
5.5.5 Правообладателем не заключались и не будут заключаться в дальнейшем какие-либо договора, противоречащие настоящему Договору или делающие невозможным его выполнение.
6. Права и обязанности сторон
	6.1 Правообладатель обязан:
	6.1.1 Предоставить Приобретателю Произведение в печатном виде объемом _____ с. и/или _____ файл(ов), содержащийся(еся) в электронном виде объемом ______ в формате ________ на электронном носителе.
6.1.2 В установленные Приобретателем сроки осуществлять согласование изменений, которые Приобретатель вносит в Произведение.
	6.2 Приобретатель обязан:
	6.2.1 Опубликовать Произведение в сборнике «Ракетно-космическая деятельность» 201_ года в печатной и/или электронной форме.
6.2.2 Не вносить без согласия Правообладателя изменения в Произведение.
6.3 Правообладатель Произведения сохраняет за собой право авторства, право на имя и иные личные неимущественные права.
6.4 Приобретатель имеет право:
6.4.1 Использовать Произведение всеми способами, предусмотренными действующим законодательством РФ.
6.4.2 Распоряжаться исключительным правом на Произведение.
6.4.3 Не включать Произведение в сборник, если Правообладатель в установленные сроки не осуществил согласование изменений, которые Приобретатель вносит в Произведение.
7. Ответственность Сторон
	7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
[bookmark: _GoBack]	7.2 В случае получения Приобретателем претензии о нарушении исключительных прав третьих лиц, ответственность по искам несет Правообладатель.
8. Порядок рассмотрения споров
8.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации и обычаев делового оборота.
8.2 В случае невозможности урегулирования разногласий в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

9. Конфиденциальность
9.1 Стороны берут на себя обязательства по сохранению конфиденциальности полученных друг от друга сведений, относящихся к предмету настоящего Договора, и предпримут все необходимые меры для предотвращения разглашения этих сведений или ознакомления с ними третьих лиц без взаимной договоренности, выраженной в письменной форме.
10. Дополнительные условия
10.1 Все изменения и дополнения по настоящему Договору оформляются письменно, подписываются обеими Сторонами или их уполномоченными представителями и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
10.2 Настоящий Договор может быть расторгнут по согласию Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
10.3 Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10.4 В случае изменения реквизитов, указанных в настоящем Договоре, Сторона, реквизиты которой были изменены, незамедлительно уведомляет об этом другую Сторону.
	10.5 Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны должны руководствоваться действующим законодательством РФ.

Приложение 1: Научная статья «___________»           на __л. в__ экз.
Реквизиты Сторон
	Приобретатель:
	Правообладатель:

	__________________
«____»______________201___г.
_________/______________________
    (подпись)
   М.П.
	__________________
«____»______________201___г.
_________/______________________
    (подпись)

3